
                                                                                                                     COPIA 

                                                  SETTORE  
AREA TECNICA  

 

Registro Generale N.  460  del   31/08/2019 
Registro di Settore N.  287  del   27/08/2019  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
Contributi in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel
campo dell'efficentamento energetico e dello sviluppo sostenibile - Art.30 decreto legge
n.32 del 30.04.2019 "Decreto crescita" - Lavori di adeguamento alle vigenti norme e
abbattimento barriere architettoniche alla palestra annessa all'edificio scolastico sito in
viale XX Settembre di Alanno Centro urbano".  Affidamento incarico di progettazione
definitiva/esecutiva e D.L..- CIG: ZB82974FF4  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- l' art.30 del Decreto Legge n.32 del 30.04.2019 – “Decreto Crescita” – ha disposto l' assegnazione di
contributi  economici  ai  Comuni   per  la  realizzazione  di  progetti  relativi  a  investimenti  nel  campo
dell' efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;
- il precitato decreto ha previsto, al comma 2 lett. a) dell' art.30, per i Comuni con popolazione inferiore
o uguale a 5.000 abitanti, come è il caso per questo Comune, un contributo nella misura di € 50.000,00;
- il comma 5, inoltre, dello stesso articolo 30 del “Decreto Crescita” dispone che il comune beneficiario
del contributo è tenuto ad iniziare l' esecuzione dei lavori entro il 31 Ottobre 2019;

     Considerato che con Decreto Direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico del 14.05.2019 
e del 10.07.2019 sono state stabilite  le  modalità  operative  del citato  contributo,  oltreché  individuati gli
interventi ammissibili e, per ciascuno di essi, le tipologie di interventi realizzabili;

      Dato atto che è intenzione dell' amministrazione comunale impiegare il citato contributo Ministeriale 
a  fondo  perduto  per  l' esecuzione  dell' intervento  denominato  “Lavori  di  adeguamento  alle  vigenti
norme e abbattimento  barriere  architettoniche  palestra  annessa  all'edificio  scolastico  sito  in
viale  XX  Settembre  di  Alanno  Centro  urbano”,  le  cui  tipologie  di  lavoro  sono  pienamente
compatibili  con  le  finalità  del  “Decreto  Crescita”,  quali:  rifacimento  bagni  utilizzabili  da  persone
diversamente abili, sostituzione di infissi, adeguamenti impiantistica termica, idrica ed elettrica; 

     Rilevato altresì che l' intervento in questione risulta inserito nel bilancio di previsione finanziario 2019,
giusta variazione  approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n.33   del 25.07.2019  esecutiva
nei  termini  di  legge,  al  capitolo  n.2623/4  denominato  “CONTRIBUTO  STATALE  PER
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI COMUNLAE (DECRETO CRESCITA)”;

      Atteso che per la realizzazione dell' intervento sopra specificato, nei tempi  previsti dalla menzionata
normativa (inizio dei lavori entro il 31 ottobre 2019), occorre procedere al conferimento dell' incarico per
la progettazione definitiva/esecutiva e direzione lavori;

  Che  si  rende  necessario  procedere  all' affidamento  dell' incarico  in  parola  a  soggetto  esterno

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 460 del 31/08/2019 - Pagina 1 di 5



all' Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni:
 carenza di organico di personale tecnico;
 difficoltà di rispettare i tempi imposti dalla norma di finanziamento;
 difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;

       Rilevato che l' importo stimato della prestazione complessiva dell' incarico come  sopra  dettagliata
ammontante ad € 10.336,39 oltre ad IVA e oneri contributivi,   (computato  secondo  DECRETO  DEL
MINISTERO  DELLA  GIUSTIZIA  17  giugno  2016),  è  inferiore  ai  40.000  euro  e  che,  pertanto,  è
possibile  procedere  all' affidamento  dell' incarico  medesimo,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  combinato
disposto dell' art. 31, comma 8, e dell' art. 36, comma 2 lett. a del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

       Dato  atto  che  l' Ing.  Loreta  Terzini,  libero  professionista  iscritto  all' Ordine  degli Ingegneri  della
Provincia di Pescara al n.2708 - C.F. TRZLRT79E58L186D e con studio in Tocco da Casauria (PE) in
Via Amendola n.5, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell' incarico
ed  alla  tipologia  e  categorie  delle  opere  da  progettare,  giusto  curriculm trasmesso  dal  medesimo  ed
acquisito al protocollo di questo Ente in data 26.07.2019 al numero 7881;

       

      Considerato che il precitato professionista, interpellato  al riguardo,  si è  dimostrato  disponibile  ad
espletare l' incarico professionale in parola applicando, all' importo stimato della prestazione come sopra
computato, uno sconto del 40%  e dunque, per un importo netto contrattuale di € 6.201,83  oltre  oneri
accessori;

Rilevato inoltre che:
-ai sensi .  dell' art  3,  comma 5,  della  L.  136/2010  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari   è  stata

ottemperata la richiesta dell' Autorità Anticorruzione del CIG:  ZB82974FF4
-sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA con prot. n. 1027909 del

27.08.2019, acquisito al protocollo in data 27.08.2019 al numero 8739, il summenzionato professionista
risulta IN REGOLA;

Dato atto che, ai sensi dell' articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare
la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
   
  Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”

  Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

       
  Visto  il  DECRETO  DEL  MINISTERO  DELLA  GIUSTIZIA  17  giugno  2016   a  titolo

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di
progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U.  n.
174 del 27 luglio 2016)
       Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali”;

                                                             D E T E R M I N A

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  procedere,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui  approvate,  all' affidamento  dell' incarico

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 460 del 31/08/2019 - Pagina 2 di 5



professionale  dettagliato  in  premessa,  propedeutico  alla  realizzazione  dell' intervento  denominato
Lavori  di  adeguamento  alle  vigenti  norme  e  abbattimento  barriere  architettoniche  alla
palestra  annessa  all'edificio  scolastico  sito  in  viale  XX  Settembre  di  Alanno  Centro
urbano”;

3) di affidare, per i motivi sopra esposti, mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato  disposto
dagli artt.36,  comma 2  lett.a)  e  31  comma 8  del D.Lgs.  n.50/2016,  all' Ing.  Loreta  Terzini,  libero
professionista  iscritto  all' Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Pescara  al  n.2798  -  C.F.
TRZLRT79E58L186D e con studio in Tocco da Casauria (PE) in Via Amendola n.5, l' incarico per
la  redazione  della  progettazione  preliminare,  definitiva/esecutiva  e  D.L.  nell' ambito  dell' intervento
denominato:   Lavori  di  adeguamento  alle  vigenti  norme  e  abbattimento  barriere
architettoniche alla  palestra  annessa  all'edificio  scolastico  sito  in  viale  XX  Settembre  di
Alanno Centro urbano”, per l' importo per onorario di € 6.201,83, oltre € 248,07  per  Cnpaia  e
quindi complessivi € 6.449,90;

4) di stabilire quanto segue in relazione all' articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine da perseguire:     Conferimento incarico professionale per redazione progettazione

preliminare, definitiva/esecutiva e direzione lavori
b) oggetto del contratto:  CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI DI

INGEGNERIA E ARCHITETTURA
 c) forma del contratto:    Corrispondenza consistente in un apposito scambio di lettere per posta

elettronica certificata

5)   di dare atto che:
a) l' importo  sopra  citato  è  ricompresso  nelle  somme  a  disposizione  alla  voce  “spese

tecniche” del quadro economico del progetto definitivo/esecutivo;
b) la  liquidazione  degli  onorari  avverrà  in  una  unica  soluzione,  previa  presentazione  di

apposita fattura elettronica. I suddetti pagamenti saranno effettuati dal Comune a  mezzo
di  fondi  appositamente  accreditati  allo  stesso  dall' ente  finanziatore  (Ministero  dello
Sviluppo  Economico).  Il  professionista  incaricato  prende  quindi  atto  quindi  che  il
pagamento da  corrispondere  allo  stesso  è  subordinati in senso  sostanziale  e  temporale
all' incasso  da  parte  del  Comune  delle  erogazioni  che  in  relazione  a  quanto  sopra
effettuerà l' Ente finanziatore.

c) Il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' art.3
della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.;

6) di assumere l' impegno di spesa di complessivi € 6.449,90 sul capitolo n.2623/4 del bilancio corrente
esercizio finanziario 2019;

7) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata,  nella  specifica  partizione  della  sezione
«Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente,
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013,
n. 33 e dell' art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

8)  di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione da parte del professionista incaricato
costituisce impegno contrattuale, previo scambio  di corrispondenza  tra  le  parti,  ai sensi dell' art.32
comma 14 del D.Lgs. n.50/2016. 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile  del
servizio  finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria  di  cui
all' art.153 comma 5 del D.Lgs.267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
          (Lorenzo Burani)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 460 del 31/08/2019 - Pagina 3 di 5



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 460 del 31/08/2019 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

PEZZI OSCAR

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

BURANI LORENZO

Alanno, lì _____________
IL RESPONSABILE  SERV. FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 31/08/2019

31/08/2019

BURANI LORENZO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla

presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi
dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Alanno, lì _____________27/08/2019

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Alanno. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 460 del 31/08/2019 - Pagina 5 di 5




